

DET KAN DU FÅ hos FNE

Det er tæt på et lokalt mundheld, at "det kan du få hos FNE". Og der er noget om snakken. Hos Frederik Niensens Eftf. (i daglig tale FNE) har de handlet med stort set alt, siden familien Nielsen overtog handlen og købmandsgården i 1905. Fra kolonial og hestesko til havemøbler og vvs til værktøj, arbejdstøj, profiltæklædning og en stor outdoor-afdeling i dag.

Virksomheden ledes af 4. og 5. generation i fællesskab. Ulrik Nielsen er direktør og står for den daglige ledelse i virksomheden som i dag tæller 14 personer, mens Ann Helene Nielsen bl.a. arbejder med den digitale udvikling.

"Det digitale fylder meget i dag. Fx har vi et online-bestillingssystem, som særligt bliver brugt af arbejdstøjskunder, FNE Outdoor har en populær, e-mærket webshop som sælger til hele landet - og en stor webshop for arbejdstøj og værktøj er planlagt i 2021", siger Ann Helene.

Ulrik Nielsen fortæller: "I FNE Outdoor har vi mange loyale kunder – både her fra Fyn, men også kunder som kører fra hele landet for at handle i vores butik – og det gør de pga. vareudbudet og den gode service". Fokus på kundeservice kombineret med et stort vareudbud og evnen til at løse mange

opgaver har altid været FNEs kendetegn uanset produkter. "Service som kan kender det fra "gamle dage" har altid været og vil altid være i fokus hos FNE. Dertil kommer, at vi kan levere meget og skaffe stort set alt", siger Ulrik Nielsen.

"Fokus på kundeservice kombineret med et stort vareudbud og evnen til at løse mange opgaver har altid været FNEs kendetegn."

På profiltøjet er FNE medlem af NewWave Profile, som har en enorm bredde inden for profiltøj, reklame og gaver. På værktøj er FNE aktionær i DJTools, et landsdæk-

kende indkøbssamarbejde. Tryk & broderi klares til virksomheder og foreninger i hele landet, men det er også muligt som privatkunde at købe den næste boremaskine eller dine træsko hos FNE. "Alle er velkomne i vores hus", slutter Ulrik Nielsen.

Fakta

Hvor mange kender outdoor-butikken i gadebilledet retter arbejdstøj og værktøj sig primært mod virksomheder, men det er muligt for alle at handle i alle afdelinger.

Til virksomheder, foreninger og lign. kan FNE sørge for tryk og broderi på al beklædning i sortimentet. Hvad enten du er til Fjällrävens bukser, Harvest & Frost skjorter, løbetøj fra Craft eller til Engels slidstærke arbejdstøj, kan det lade sig gøre hos FNE. Ligesom private kan købe den næste boremaskine eller træskoene hos FNE.

